
Приложение № 1 
к Указу Президента 

Республики Южная Осетия 
от «��» 2021 � . � ^ /

РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ  ОКЛАДОВ  ГОСУДАРСТВЕННЫХ  

ГРАЖДАНСКИХ  СЛУЖАЩИХ

Размер должностного оклада заместителя руководителя, являющегося 
одновременно руководителем структурного подразделения, устанавливается 
по должности соответствующего заместителя руководителя. 

Размеры должностных окладов главного бухгалтера и его заместителя, а 
также бухгалтера устанавливаются по замещаемой ими соответствующей 
должности государственной гражданской службы.

Наименование должности Должностной оклад
(рублей в месяц)

Раздел 1.
Должностные оклады государственных гражданских служащих 

Администрации Президента Республики Южная Осетия

Первый заместитель Руководителя Администрации Президента 11100
Республики Южная Осетия

Полномочный представитель Президента Республики Южная Осетия 11100
по вопросам постконфликтного урегулирования

Государственный советник 1 (резидента Республики Южная Осетия 11100

Полномочный представитель Президента Республики Южная Осетия 11100
в Парламенте Республики Южная Осетия

Уполномоченный при Президенте Республики Южная Осетия по 11100
правам человека

Уполномоченный при Президенте Республики Южная Осетия по 11100
правам ребенка

Уполномоченный при Президенте Республики Южная Осетия по 11100
делам религий

Помощник Президента Республики Южная Осетия 9800



Заместитель Руководителя Администрации Президента Республики 
Южная Осетия-пресс-секретарь Президента Республики Южная 
Осетия

Заместитель Руководителя Администрации Президента Республики 
Южная Осетия-начальник Управления делами Президента 
Республики Южная Осетия

Заместитель полномочного представителя Президента Республики 
Южная Осетия по вопросам постконфликтного урегулирования

Заместитель Секретаря Совета безопасности Республики Южная 
Осетия

Начальник управления Президента Республики Южная Осетия

Руководитель Секретариата Руководителя Администрации 
Президента Республики Южная Осетия

Заместитель начальника управления Президента Республики Южная 
Осетия -  начальник отдела

Заместитель начальника управления I [резидента Республики Южная 
Осетия

Помощник Руководителя Администрации Президента Республики Южная 
Осетия

Руководитель аппарата заместителя Руководителя Администрации 
1 [резидента Республики Южная Осетия-пресс-секретарь Президента 
Республики Южная Осетия

I [омощник Секретаря Совета безопасности Республики Южная Осетия 

Начальник отдела в управлении Президента Республики Южная Осетия 

Консультант

1 лавный специалист -  эксперт 

Ведущий специалист ] разряда 

Ведущий специалист 2 разряда 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Специалист 1 разряда

9200

9200

9200

9200

8500

8500

8000

8000

7600

7400

7300

6500

6000

5800

5450

5400

5350

5300

5250



Раздел 2.
Должностные оклады государственных гражданских служащих Аппарата Парламеш

Республики Южная Осетия

Руководитель Аппарата Парламента Республики Южная Осетия 1 ] 100

Заместитель Руководителя Аппарата Парламента Республики Южная 9200 
Осетия
11омощник Председателя Парламента Республики Южная Осетия 9200

Начальник управления 8500

Заместитель начальника управления 8000

Помощник Первого заместителя Председателя Парламента Республики 7600 
Южная Осетия

Советник Председателя Парламента Республики Южная Осетия 7000

Начальник отдела 6800

Заместитель начальника отдела 6700

11ачальник отдела в управлении 6500

Заместитель начальника отдела в управлении 6400

Консультант 6000

Главный специалист -  эксперт 5800

Ведущий специалист -  эксперт 5700

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250



Раздел 3.
Должност ные оклады государственных гражданских служащих Аппарата Правительства

Республики Южная Осетия

Первый заместитель Руководителя Аппарата Правительства Республики 11100
Южная Осетия

Заместитель Руководителя Аппарата Правительства Республики Южная 11100
Осетия -  полномочный представитель Правительства Республики Южная 
Осетия в Парламенте Республики Южная Осетия

Заместитель Руководителя Аппарата Правительства Республики Южная 9200
Осетия

Помощник Председателя Правительства Республики Южная Осетия 9200

Начальник управления 8500

Заместитель начальника управления 8000

Помощник 11ервого заместителя Председателя Правительства Республики 7600
Южная Осетия

Помощник Заместителя Председателя Правительства Республики Южная 7400
Осетия

Помощник Руководителя Аппарата Правительства Республики Южная 7400
Осетия

Референт Председателя Правительства Республики Южная Осетия 7300

Референт Первого заместителя Председателя Правительства Республики 7200
Южная Осетия

Референт Заместителя Председателя Правительства Республики Южная 7100
Осетия

Референт Руководителя Аппарата Правительства Республики Южная 7100
Осетия

Начальник отдела в управлении 6500

Советник 6200

Консультант 6000

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250



Раздел 4.
Должностные оклады государственных гражданских служащих министерств

Первый заместитель министра 9200

Заместител ь ми н истра 9000

11ачальник управления 7600

Заместитель начальника управления 7000

Начальник отдела 6800

Заместитель начальника отдела 6700

Помощник министра 6600

Советник министра 6600

Начальник отдела в управлении 6500

Заместитель начальника отдела в управлении 6400

Советник 6200

Консультант 6000

Главный специалист -  эксперт 5800

Ведущий специалист -  эксперт 5700

Специалист -  эксперт 5600

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250

Глава 1. Должностные оклады государственных гражданских служащих, 
замещающих отдельные должности в Министерстве финансов Республики Южная

Осетия

Заместитель Министра-руководитель Управления казначейства 9000



Заместитель руководителя Управления казначейства 7600

Главный казначей 6000

Главный контролер -  ревизор 6000

Старший казначей 5950

Старший контролер -  ревизор 5950

Казначей 5800

Контролер -  ревизор 5800

Глава 2. Должностные оклады государственных гражданских служащих, 
замещающих отдельные должности в Министерстве здравоохранения и социального

развития Республики Южная Осетия

Главный государственный инспектор 6000

Старший государственный инспектор 5950

Государственный инспектор 5850

Раздел 5
Должностные оклады государственных гражданских служащих органов исполнительной 
власти, руководство деятельностью которых осуществляет Президент Республики Южная 

Осетия или Правительство Республики Южная Осетия

Руководитель службы 9000

Председатель комитета 9000

Начальник управления 9000

11ервый заместитель руководителя службы 7750

Заместитель руководителя службы 7550

Первый заместитель председателя комитета 7750

Заместитель председателя комитета 7350

Первый заместитель начальника управления 7750

Заместитель начальника управления 7350

Начальник управления службы 7300

Начальник управления комитета 7300

Заместитель начальника управления службы 7100



Заместитель начальника управления комитета 7100

Начальник отдела 6400

Заместитель начальника отдела 6300

11омощник руководителя службы 6250

Советник руководителя службы 6250

Помощник председателя комитета 6250

Советник председателя комитета 6250

Помощник начальника управления 6250

Советник начальника управления 6250

Начальник отдела в управлении службы 6200

Начальник отдела в управлении комитета 6200

Консультант 6000

Главный специалист -  эксперт 5800

Ведущий специалист- эксперт 5700

Специалист- эксперт 5600

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250

Глава 1. Должностные оклады государственных гражданских служащих, замещающих 
отдельные должности в службах, комитетах на которые возложены функции государственного

контроля и надзора

Главный государственный инспектор 

Старший государственный инспектор 

Государстве!шый инсi ieкгор

6000

5950

5850



Раздел 6.
Должностные оклады государственных гражданских служащих служб, коми тетов, 

управлений, подведомственные министерствам

Руководитель службы 9000

11редседатель комитета 9000

I (ачальник управления 9000

Первый заместитель руководителя службы 7750

Первый заместитель председателя комитета 7750

Первый заместитель начальника управления 7750

Заместитель руководителя службы 7350

Заместитель председателя комитета 7350

Заместитель начальника управления 7350

Начальник управления службы 7300

Начальник инспекции комитета 7300

Заместитель начальника управления службы 7100

Заместитель начальника инспекции комитета 7100

11ачатьпик отдела службы 6400

Начальник отдела комитета 6400

Начальник отдела управления 6400

Заместитель начальника отдела службы 6300

Заместитель начальника отдела комитета 6300

Заместитель начальника отдела управления 6300

Помощник руководителя службы 6250

Советник руководителя службы 6250

Помощник председателя комитета 6250

Советник председателя комитета 6250

Начальник отдела в управлении службы 6200

Начальник отдела в инспекции комитета 6200

Заместитель начальника отдела в управлении службы 6100

Заместитель начальника отдела в инспекции комитета 6100



Консультант 6000

1 лавный специалист -  эксперт 5800

Ведущий специалист -  эксперт 5700

Специалист -  эксперт 5600

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250

Глава 1. Должностные оклады государственных гражданских служащих, замещающих 
отдельные должности в службах, управлениях, на которые возложены функции

государственного контроля и надзора

Главный государственный инспектор 6000

Старший государственный инспектор 5950

Государственный инспектор 5850

Глава 2. Должностные оклады государственных гражданских служащих, замещающих 
отдельные должности в Комитете по налогам и сборам Республики Южная Осетия

Главный государственный налоговый инспектор 6000

Старший государственный налоговый инспектор 5950

Государственный налоговый инспектор 5850

Глава 3. Должностные оклады государственных гражданских служащих, замещающих 
отдельные должности в Службе судебных приставов

Судебный пристав-исполнитель 6000

Судебный пристав по обеспечению установленного порядка 
деятельности судов

5950



Раздел 6.1.
Должностные оклады государственных гражданских служащих, 

замещающих отдельные должности в представительствах Республики Южная Осетия

Торговый представитель Республики Южная Осетия 9000

Раздел 7.
Должностные оклады государственных гражданских служащих, замещающих отдельные 
должности в центральном аппарате Министерства иностранных дел Республики Южная 

Осетия, дипломатических предс тавительствах и консульских учреждениях
Республики Южная Осетия

Подраздел 1. В центральном аппарате Министерства иностранных дел
Республики Южная Осетия

Первый заместитель Министра 9200

Заместитель Министра 9000

Начальник управления 7600

Заместитель начальника управления 7000

Начальник отдела 6800

Г1 о м о Щ11 и к Министра 6600

Советник Министра 6600

1 (ачальник отдела в управлении 6500

Советник 6200

Консультант 6000

Главный специалист -  эксперт 5800

Ведущий специалист -  эксперт 5700

Секретарь -  референт 5500

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250



Подраздел 2. В дипломатических представительствах и консульских 
учреждениях Республики Южная Осетия

Советник-посланник 9000

Заместитель Главы Официального Представительства 9000

Консульский агент 9000

Советник 6200

11ервый секретарь 6000

Второй секретарь 5900

1 лавпый специалист -  эксперт 5800

Третий секретарь 5850

Ведущий специалист -  эксперт 5700

Атташе 5750

Пресс-атташе 5700

Секретарь -  референт 5500

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250

Раздел 8.
Должностные оклады государственных гражданских служащих, замещающих отдельные 

должности в аппарате Конституционного Суда Республики Южная Осетия

Начальник отдела 8150

Заместитель начальника отдела 7800



Помощник Председателя Конституционного Суда Республики Южная 7700 
Осетия

Помощник заместителя Председателя Конституционного Суда 7600 
Республики Южная Осетия

Помощник судьи-секретаря Конституционного Суда Республики 7600 
Южная Осетия

Помощник судьи Конституционного Суда Республики Южная Осетия 7600

Консультант 6000

Главный специалист -  эксперт 5800

Ведущий специалист-эксперт  5700

Специалист -  эксперт 5600

Главный специалист 1 разряда 5500

Главный специалист 2 разряда 5400

Ведущий специалист I разряда 5300

Ведущий специалист 2 разряда 5200

Старший специалист 1 разряда 5100

Старший специалист 2 разряда 5000

Специалист 1 разряда 4900

Раздел 9.

Должностные оклады государственных гражданских служащих аппарата Верховного
Суда Республики Южная Осетия

Начальник отдела 8150

Заместитель начальника отдела 7800

Помощник Председателя Верховного Суда Республики Южная 7600 
Осетия

Помощник заместителя Председателя Верховного Суда Республики 7400
Южная Осетия

Помощник судьи Верховного Суда Республики Южная Осетия 7300

Консультант 6000

Главный специалист -  эксперт 5800

Секретарь судебного заседания 5800

Ведущий специалист -  эксперт 5700



Специалист -  эксперт 5600

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250

Раздел 10.
Должностные оклады государственных гражданских служащих, замещающих отдельные

должности в судах общей юрисдикции

Начальник отдела 6800

Заместитель начальника отдела 6700

Помощник председателя суда 6600

Помощник заместителя председателя суда 6500

1 (омощник судьи 6400

Консультант 6000

Секретарь судебного заседания 5800

Главный специалист -  эксперт 5800

Ведущий специалист -  эксперт 5700

Специалист -  эксперт 5600

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250



Раздел 11.
Должностные оклады государственных гражданских служащих Арбитражного суда

Республики Южная Осетия

Начальник отдела 6800

Заместитель начальника отдела 6700

Помощник председателя суда 6600

Помощник заместителя председателя суда 6500

Помощник судьи 6400

Консультант 6000

Секретарь судебного заседания 5800

Главный специалист -  эксперт 5800

Ведущий специалист- эксперт 5700

Специалист -  эксперт 5600

Ведущий специалист 1 разряда 5450

Ведущий специалист 2 разряда 5400

Старший специалист 1 разряда 5350

Старший специалист 2 разряда 5300

Специалист 1 разряда 5250

Раздел 12.
Должностные оклады государственных гражданских служащих Судебного департамента 

при Верховном Суде Республики Южная Осетия

Заместитель Директора Судебного департамента при Верховном Суде 8000
Республики Южная Осетия

Начальник отдела 6800

Заместитель начальника отдела 6700

Консультант 6000

Главный специалист -  эксперт 5800



Ведущий специалист -  эксперт 

Специалист -  эксперт

5700

5600

Ведущий специалист 1 разряда 

Ведущий специалист 2 разряда 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Специалист 1 разряда 5250

5450

5400

5350

5300

Раздел 13

Должностные оклады государственных гражданских служащих аппарата Центральной 
избирательной комиссии Республики Южная Осетия

Руководитель аппарата Центральной избирательной комиссии 8800 
Республики Южная Осетия

Помощник Председателя 1[.стиральной избирательной комиссии 6900 
Республики Южная Осетия

Начальник отдела 6800

Консультант 6000

Главный специалист -  эксперт 5800

Главный специалист 1 разряда 5500

Главный специалист 2 разряда 5400

Ведущий специалист 1 разряда 5300

Ведущий специалист 2 разряда 5200

Старший специалист 1 разряда 5100

Старший специалист 2 разряда 5000

Специалист 1 разряда 4900

Раздел 14
Должнос тные оклады государственных гражданских служащих 

в местных органах государственной власти

Глава Администрации 11000

Первый заместитель Главы Администрации 9300



Заместитель Главы Администрации 8550

Заместитель Главы Администрации города Квайса 8550

Глава сельской (поселковой) администрации 6300

Заместитель главы сельской (поселковой) администрации 6150

Начальник управления 6500

Заместитель начальника управления 6300

Начальник отдела 6000

Заместитель начальника отдела 5900

I [ачальник отдела в управлении 5800

Консультант 5700

Главный специалист -  эксперт 5500

Ведущий специалист -  эксперт 5400

Секретарь городской администрации 5400

Секретарь сельской (поселковой) администрации 5200

Ведущий специалист 1 разряда 5150
Ведущий специалист 2 разряда 5100

Старший специалист 1 разряда 5000

Старший специалист 2 разряда 4900

Специалист 1 разряда 4800



Приложение № 2 
к Указу Президента 

Республики Южная Осетия 
от «U3 » 0# 2021 г .№ ^У /

РАЗМЕРЫ
ОКЛАДОВ  ЗА КЛАССНЫЙ  ЧИН ГОСУДАРСТВЕННЫХ  

ГРАЖДАНСКИХ  СЛУЖАЩИХ  РЕСПУБЛИКИ  ЮЖНАЯ  ОСЕТИЯ

!

Наименование классного чина
Оклад за классный 
чин(рублей в 

месяц)

Действительный государственный советник Республики Южная 
Осетия 1 класса 3479

Действительный государственный советник Республики Южная 
Осетия 2 класса 3290

Действительный государственный советник Республики Южная 
Осетия 3 класса 3102

Государственный советник Республики Южная Осетия 1 класса 2821

Государственный советник Республики Южная Осетия 2 класса 2633

Государственный советник Республики Южная Осетия 3 класса 2447

Советник государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 1 класса 2162

Советник государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 2 класса 1977

Советник государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 3 класса 1788

Референт государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 1 класса 1694

Референт государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 2 класса 1413

Референт государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 3 класса 1319

Секретарь государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 1 класса 1131

Секретарь государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 2 класса 1038

Секретарь государственной гражданской службы Республики Южная 
Осетия 3 класса 849



Приложение №  3 
к Указу Президента 

Республики Южная Осетия
от ««А? » 6/ /  2021 г .№ /У  ¥

РАЗМЕРЫ
ОКЛАДОВ ЗА ДИПЛОМАТИЧЕСКИЙ РАНГ ДИПЛОМАТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 
СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ

ОСЕТИЯ

Дипломатический ранг

|
Оклад за 

дипломатический 
ранг(рублей в 

месяц)

Чрезвычайный и Полномочный Посол 3290

Чрезвычайный и Полномочный Посланник 1 класса 3102

Чрезвычайный и Полномочный Посланник 2 класса 2633

Советник 1 класса 2162

Советник 2 класса 2068

Первый секретарь ! класса 1880

11ервый секретарь 2 класса 1788

Второй секретарь 1 класса 1694

Второй секретарь 2 класса 1598

Третий секретарь 1413

Атташе 1319
1


